Observatoire de la Déontologie de l'Information

Assemblée Générale Ordinaire
6 février 2014, a 1a Ligue de I’Enseignement.

Membres présents personnes morales: Alliance Internationale de Journalistes (Manola Gardez),
APCP (Yves Agnes), CFDT-Journalistes (Michel Delberghe), Enjeux e médias (Christine
Menzaghi), FFAP (Kathleen Grosset), Institut Confiances (Daniel Nobi), Société des Lecteurs du
Monde (Francesco Delfini), SNRL (Pierre Montel), UCP2F (Jean-Marc Canova), Union de la
Presse Francophone (Jean Miot).

Membres présents personnes physiques : Patrick Eveno, Pierre Ganz, Marie Christine Lipani,
Thierry Magnol, Jacques Morandat, Jacqueline Papet, Martine Ostrovsky, Zina Rouabah, Guy
Vadepied.

Membres représentés (pouvoir) : ALISMO (Marcel Desvergne), Diane de Bellescize, CEMEA
(Christian Gautellier), Jean-Marie Dupont, Loic Hervouet, Sophie Jehel, Hélene Michelini, Jean-
Stéphane Tryzna,

Activité 2013

En DI’absence, pour cause de maladie, du président Didier Epelbaum, le trésorier
Patrick Eveno rappelle que la premiere année de fonctionnement de 1’ODI a été
relativement difficile, mais qu’elle a débouché sur un premier rapport bien accueilli.
Ce qui implique que I’association devra produire avant 1’automne 2014 un rapport
annuel encore meilleur si possible.

En 2013, 48 adhésions ont été enregistrées : 33 individuelles, 14 d’organisations et
associations et 1 d’entreprise.

Elles ont généré 1540 € de recettes ; les dépenses (démarches administratives et
remboursements de frais) s’établissent a 268,76 €. Les cotisations pour 2014 ont
commencé a rentrer, un appel sera adress¢ aux membres qui n’ont pas encore fait
parvenir la leur.

L’adhésion de I’entreprise Ouest-France ne sera pas renouvelée. Son représentant,
Jean-Pierre Chapelle, 1’a fait savoir apres la publication de premier rapport annuel,
dans des courriels adressés a plusieurs membres. Il parait maintenant clair que la
motivation du quotidien était surtout que I’existence de 1’ODI puisse empécher
I’éventuelle création en France d’une instance de médiation et de déontologie de
I’information de type « conseil de presse », au sujet de laquelle le gouvernement vient
de demander un audit a la magistrate Marie Sirinelli (il devrait étre livré dans
quelques jours). L opinion favorable de 1’ODI sur cette perspective, mentionnée a la
fin du rapport annuel 2013, a entrainé le retrait d 'Ouest-France.
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Pour des raisons différentes, 1’association « Les Indignés de PAF » ont aussi décidé
de quitter ’ODI, ayant le sentiment de ne pas étre suffisamment en phase avec les
autres membres ; ils s’en sont expliqués dans un courriel & Patrick Eveno.

Renouvellement du Conseil d’administration

Aprées un nouvel appel de candidatures, ont été réélus ou €élus, a I’unanimité, membres du CA :

Alliance Internationale de Journalistes (Manola Gardez)

Association de Préfiguration d’un Conseil de Presse en France (Didier Epelbaum)
Enjeux e Médias (Christine Menzaghi)

CFDT-Journalistes (Michel Delberghe)

Fédération Francaise des Agences de Presse (Kathleen Grosset)

Institut Confiances (Daniel Nobi)

Journalisme et Citoyenneté (Jérome Bouvier)

Société des Lecteurs du Monde (Francesco Delfini)

Syndicat National des Radios Libres (Pierre Montel)

Union des Clubs de la Presse de France et Francophones (Jean-Marc Canova)
Union de la Presse Francophone, section France (Jean Miot)

Patrick Eveno

Pierre Ganz

Marie Christine Lipani

Thierry Magnol

Activités 2014

L’objectif principal est la production du deuxiéme rapport annuel de I’ODI qui sera présenté a
I’automne aux Assises du Journalisme a Metz. Sa rédaction devra étre finalisée en septembre.
L’organisation du travail a donné lieu a une discussion générale et plusieurs décisions.

GROUPES DE TRAVAIL

Cinq groupes de travail ont été constitués, autour des thémes sous-jacents du premier rapport
annuel. Evidemment, un « fait déontologique » peut ressortir de plusieurs groupes. Chaque membre
de I’association (y compris ceux localisés en province) est sollicité pour se rattacher a I’un des
groupes. Ceux-ci travailleront parfois en réunion (avec une éventuelle liaison Skype), mais aussi
plus couramment par courriel. L expérience du groupe « bordelais » centré sur un seul théme avec
des membres pas forcément intéressés ne s’est pas révélée pertinente.

Les différents groupes doivent prendre notamment en compte :
- T’incidence des « réseaux sociaux » sur la pratique journalistique ;
- la question de I’équité, a cheval sur plusieurs groupes (le groupe 3 y veillant
particulierement).

Dans la liste ci-dessous, qui énumere les personnes déja inscrites, le « pilote » du groupe est indiqué
en italique.

Groupel. Exactitude et véracité. Didier Epelbaum, Christian Gautellier, Jean Miot, Daniel Nobi,
Guy Vadepied.

Groupe 2. Conditions de production. Patrick Eveno, Michel Delberghe, Marie Christine Lipani,




Christine Menzaghi, Héléne Michelini, Daniel Nobi.

Groupe 3. Respect des personnes (dont équité). Sophie Jehel, Jean-Marie Dupont, Thierry
Magnol.

Groupe 4. Relations avec les sources (dont rapport a la publicité et a la « communication »).
Martine Ostrovsky, Diane de Bellescize, Jacqueline Papet.

Groupe 5. Initiatives positives. Yves Agnes, Francesco Delfini, Pierre Winicki.

Voir en annexe la liste des adresses électroniques et des téléphones des membres de I’ODI pour
faciliter les relations entre tous.

RECUEIL DE L’ INFORMATION « DEONTOLOGIQUE »

La discussion s’est poursuivie sur les meilleurs moyens de recueillir I’information et de la faire
circuler au sein de I’association.

1. Pierre Ganz s’est proposé pour recevoir (rapidement) tous les liens utilisés par chacun
sur le Net en matiére de « veille déontologique », puis d’en faire une syntheése qui sera
envoyée a tous. A vos claviers !

2. Les réseaux propres a chaque organisation membre de I’ODI pourraient étre activés pour
recueillir davantage de faits (manquements a la déontologie, initiatives positives).

3. Scoop-it : le travail de Jean-Luc Martin-Lagardette (site « Ouvertures.net) avec ce logiciel
sur « journalisme et déontologie » est une source importante pour nous. L’Alliance
Internationale de Journalistes étudie les moyens de faire fonctionner cette veille si Jean-Luc
venait a arréter comme il nous I’a annoncé.

4. Le bureau centralisera tous les cas retenus dans chacun des groupes, doublons compris.
Une liste sommaire sera faite et diffusée périodiquement a tous.

QUESTIONS DIVERSES

Rapprochement organique envisagé ODI — APCP. L’ APCP ayant renoncé, dans la conjoncture
actuelle, a une mise en sommeil, la question n’a pas été débattue. Il a été souligné que les deux
associations (qui ont en commun un certain nombre de membres) devront s’efforcer d’espacer leurs
réunions mensuelles « ouvertes a tous les membres » pour concentrer leurs forces sur des groupes
de travail spécifiques.

Site Internet et communication de I’ODI. Le site existe, mais n’est pas alimenté et donc est
inutile. Sans une personne qui se charge de ce travail permanent, la « visibilité » de ’ODI s’en
trouve réduite.

Comment I’Observatoire peut-il communiquer mieux et plus souvent ? La question a seulement été
posée, elle reste ouverte.

Election du Bureau de ’association par le Conseil d'administration, réuni le 6
février 2014

Le Conseil d’administration nouvellement ¢élu s’est réuni pour élire le Bureau de 1’association.

Le président Didier Epelbaum, absent pour cause de maladie, avait fait savoir qu’il ne souhaitait
pas, pour des raisons personnelles, se représenter a la présidence.
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En présentant sa candidature, le trésorier Patrick Eveno a insisté sur la nécessité d’un dialogue
approfondi a I’intérieur de 1’association entre ses divers membres, dialogue qu’il veut favoriser,
« ne représentant aucune association et tenant (sa) légitimité de son statut universitaire ». 11
propose dans cet esprit que 1’on élise au bureau trois vice-présidents : un employeur, un journaliste,
un représentant du public. Apres discussion entre les membres du CA, un nouveau Bureau est ¢lu a
I’unanimité.

Président : Patrick Eveno, professeur des universités
Vice-présidents : Didier Epelbaum (APCP)
Kathleen Grosset (FFAP, présidente)

Christine Menzaghi (Enjeux e médias)

Secrétaire générale : Manola Gardez (Alliance Internationale de Journalistes, directrice)
Secrétaire général adjoint :  Michel Delberghe (CFDT-Journalistes)

Trésorier : Pierre Montel (SNRL, directeur)

Coordonnées des membres de ’ODI

Agnés Yves yves.agnes@noos.fr 0698 81 84 35
Allanic Jean- jcallanic@gmail.com 06 29 38 54 27
Claude
Bouvier Jérébme jerome.bouvier@journalisme.com 0674895871
Canova Jean-Marc canova.clubdelapresse@yahoo.fr 060409 2521
Courtioux Marie- mccourtioux@orange.fr 06 75 58 89 96
Christine
Cullafroz Jean- cullafrozjeanfrancois@wanadoo.fr
Frangois
de Bellescize Diane dianedebellescize@gmail.com 0143264249
Delberghe Michel delberghe@gmail.com 0676413503
Delfini Francesco sdl@lemonde.fr 0157282501
Desvergne Marcel marcel.desvergne@gmail.com 0680037813
Dollé Nathalie nath.dolle@gmail.com 06 80 18 09 37
Dupont Jean-Marie | adjmd64@vyahoo.fr 0524611575
Dupuy Camille camille.dupuy@ens-cachan.fr
Epelbaum Didier d.epelbaum@free.fr 0607 7314 88
Eveno Patrick peveno@wanadoo.fr 06 16 26 81 84
Ganz Pierre pierre.ganz@wanadoo.fr 0673486270
Gardez Manola manolag@gmail.com 0682351403
Gautellier Christian christian.gautellier@wanadoo.fr
Gerbaud Dominique | domgerbaud@yahoo.fr 06 07 10 85 35
Grosset Kathleen kgrosset@gmail.com, 0612731230
Hervouet Loic loic.hervouet@wanadoo.fr 0549514276
Hugon Romain r.hugon@free.fr 06 87 6975 84
Jehel Sophie sjehel@club-internet.fr 06 12 5563 82
Lipani Marie- mc-lipani@wanadoo.fr 06 08 22 50 80
Christine
Magnol Thierry th.magnol@sudouest.fr 06 1527 62 89
Menzaghi Christine cmenzaghi@laligue.org 0143589584




Merlant Philippe merlant.philippe@gmail.com 06 88 59 34 90
Michelini Héléne helene.michelini@francetv.fr 06 08 84 07 42
Miot Jean contact@janmio.fr 06 08 22 56 23
Montel Pierre pierre.montel@snrl.fr 06 62 92 65 97
Morandat Jacques j-morandat@free.fr 06 03 81 08 96
Morin-Desailly Catherine catherine.morindesailly@wanadoo.fr 0235153830
Nobi Daniel nobidaniel@yahoo.fr 06 74 68 74 95
Ostrovsky Martine ostrovskym@aol.com 0143254462
Papet-Van Jacqueline | jpapet@club-internet.fr 06 07 76 58 55
Minden
Potriquet Georges georgespotriguet@gmail.com
Pouzin Gilles gilpouz@yahoo.com,
Puiseux Catherine catherine.puiseux@yahoo.fr 0668231570
Rouabah Zina zina.rouabah@wanadoo.fr,
Saisset Camille csaisset@sciencenvironnement.info 0672881013
Shamgar Eran eran.shamgar@mediagraph.ch 0041792124061
Trentesaux Jacques jtrentesaux@lexpress.fr 07 86 81 79 87
Tryzna Jean- jstryzna@jstconseil.eu 0148533175
Stéphane
Vadepied Guy gvadepied@wanadoo.fr 0630506351
Vaneecke Sophie sovanee30@gmail.com 06 51 8500 65
Winicki Pierre pierre.winicki@institut-confiances.org,

pierre.winicki@yahoo.fr




